
  

 

8467/22    AV/ca  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 mai 2022 
(OR. en) 
 
 
8467/22 
 
 
 
 
TRANS 242 
RELEX 529 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor cu Ucraina 
pentru un acord privind transportul rutier de mărfuri 

  



 

 

8467/22    AV/ca 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din … 

de autorizare a începerii negocierilor cu Ucraina  

pentru un acord privind transportul rutier de mărfuri 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91 coroborat cu 

articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

8467/22    AV/ca 2 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Ar trebui să înceapă negocieri în vederea încheierii unui acord cu Ucraina privind 

transportul rutier de mărfuri (denumit în continuare „acordul”), pentru a atenua impactul 

agresiunii militare neprovocate și nejustificate a Rusiei împotriva Ucrainei asupra 

operațiunilor de transport. 



 

 

8467/22    AV/ca 3 

 TREE.2  RO 
 

(2) Având în vedere circumstanțele excepționale și unice care impun negocierea acordului și în 

conformitate cu tratatele, este oportun ca Uniunea să exercite temporar competența 

partajată relevantă care îi este conferită prin tratate. Cu toate acestea, orice efect al 

prezentei decizii asupra repartizării competențelor între Uniune și statele membre ar trebui 

să fie strict limitat în timp. Competența exercitată de Uniune în temeiul prezentei decizii și 

al acordului care urmează să fie negociat în temeiul acesteia ar trebui, prin urmare, să fie 

exercitată numai în ceea ce privește perioada de aplicare a acordului. În consecință, 

competența partajată astfel exercitată va înceta să fie exercitată de către Uniune de îndată 

ce acordul încetează să se aplice. Fără a aduce atingere altor măsuri ale Uniunii și sub 

rezerva respectării respectivelor măsuri ale Uniunii, această competență, în conformitate cu 

articolul 2 alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), va fi 

din nou exercitată ulterior de statele membre. În plus, se reamintește faptul că, astfel cum 

se prevede în Protocolul nr. 25 privind exercitarea competențelor partajate, anexat la 

Tratatul privind Uniunea Europeană și la TFUE, în prezenta decizie domeniul de aplicare 

al exercitării competenței Uniunii include numai elementele reglementate de prezenta 

decizie, și nu întregul domeniu. Exercitarea competenței Uniunii prin prezenta decizie nu 

aduce atingere competențelor respective ale Uniunii și ale statelor membre în ceea ce 

privește orice negociere, semnare sau încheiere în curs sau viitoare a unor acorduri 

internaționale în respectivul domeniu cu orice altă țară terță. 



 

 

8467/22    AV/ca 4 

 TREE.2  RO 
 

(3) Comisia ar trebui să fie desemnată drept negociator. 

(4) Negocierile ar trebui să fie desfășurate de Comisie, în consultare cu Grupul de lucru pentru 

transport terestru al Consiliului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

8467/22    AV/ca 5 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să înceapă negocierile, în numele Uniunii, pentru un acord cu Ucraina 

privind transportul rutier de mărfuri (denumit în continuare „acordul”). 

Articolul 2 

(1) Exercitarea competenței Uniunii în temeiul prezentei decizii și al viitorului acord se 

limitează la perioada de aplicare a acordului. Fără a aduce atingere altor măsuri ale Uniunii 

și sub rezerva respectării respectivelor măsuri ale Uniunii, după expirarea respectivei 

perioade de aplicare Uniunea încetează imediat exercitarea acestei competențe, iar statele 

membre își exercită din nou competența în conformitate cu articolul 2 alineatul (2) 

din TFUE. 

(2) Exercitarea competenței Uniunii în temeiul prezentei decizii nu aduce atingere competenței 

statelor membre în ceea ce privește orice negociere, semnare sau încheiere în curs sau 

viitoare a unor acorduri internaționale privind transportul rutier de mărfuri cu orice altă 

țară terță, precum și cu Ucraina în ceea ce privește perioada ulterioară încetării aplicării 

acordului. 

(3) Exercitarea de către Uniune a competenței menționate la alineatul (1) acoperă numai 

elementele reglementate prin prezenta decizie și directivele de negociere. 



 

 

8467/22    AV/ca 6 

 TREE.2  RO 
 

(4) Prezenta decizie nu aduce atingere competențelor respective ale Uniunii și ale statelor 

membre în domeniul transportului rutier de mărfuri în ceea ce privește alte elemente decât 

cele reglementate prin prezenta decizie și directivele de negociere. 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în addendumul 

la prezenta decizie. Respectivele directive de negociere pot fi revizuite și completate, după caz, în 

funcție de evoluția negocierilor. 

Articolul 4 

Negocierile se desfășoară cu consultarea Grupului de lucru pentru transport terestru al Consiliului, 

care este desemnat prin prezenta decizie drept comitet special în înțelesul articolului 218 

alineatul (4) din TFUE. 



 

 

8467/22    AV/ca 7 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2022-05-10T11:42:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



